

Por encima del objetivo / Canadá

Tasa de inflación

3,1%

interanual en jun-2021

3,6%

interanual en may-2021

0,3%

intermensual en jun-2021

0,5%

intermensual en may-2021

- La tasa de inflación en Canadá fue de 3,1% interanual en jun-2021, lo que implica una reducción de 0,5 puntos porcentuales respecto al máximo de 10 años registrado el mes anterior.
- Los principales aumentos se produjeron en el precio de *energía* (+19,5% interanual, inducido por una baja base de comparación), *transporte* (+3,6%) y *vivienda* (+4,4%).
- Las menores subas se observaron en *muebles y equipamiento para el hogar* (+0,9%), *indumentaria y calzado* (+1,1%) y *educación y esparcimiento* (+1,5%).
- Investigadores del Banco de Canadá afirmaron que la política monetaria debe permitir temporalmente una inflación por encima del objetivo (2%) para no frenar la recuperación económica después de la recesión inducida por la pandemia.

Acelerando / Australia

Tasa de inflación

3,8%

interanual en jun-2021

1,1%

interanual en may-2021

0,8%

intermensual en jun-2021

0,6%

intermensual en may-2021

- La tasa de inflación en Australia fue de 3,8% interanual en jun-2021, el valor más elevado desde sep-2008, en línea con lo esperado por los analistas.
- Las mayores presiones alcistas se observaron en sectores con una baja base de comparación, tales como *transporte* (+10,7% interanual), *alimentos y bebidas* (+6,7%) y *muebles para el hogar* (+16,9%). Por otro lado, hubo una baja en los precios de *vivienda* (-0,2%) y *comunicaciones* (-1,3%).
- El Banco de la Reserva de Australia explicó que las principales causas del alza de precios fueron, por un lado, la reversión en la baja del precio del petróleo y, por otro, el retiro de subsidios oficiales a distintos productos y servicios. La entidad estima que la inflación se estabilizaría en unos meses.

Perspectivas divergentes

El Fondo Monetario Internacional (FMI) publicó ayer su reporte de Panorama Económico Mundial en el que actualizó sus proyecciones económicas. Allí, indica que, luego de una contracción de 3,2% en 2020, la el PIB global se expandirá 6,0% en 2021 (idéntico valor a la estimación previa) y 4,9% en 2022 (una mejora de 0,5 puntos porcentuales).

Sin embargo, se alteró la composición de ese crecimiento, alimentando la mirada de una trayectoria divergente entre países. Las perspectivas de las economías avanzadas han mejorado en 0,5 puntos porcentuales, pero esta mejora se ve neutralizada exactamente por una revisión a la baja para las economías emergentes, sobre todo en Asia. Estas diferencias se explican más que nada por los distintos ritmos de vacunación. Por su parte, los países exportadores de materias primas se han beneficiado por el aumento de sus precios en los últimos meses.

En paralelo, el informe comparte la opinión de diversos Bancos Centrales de que el rebrote inflacionario es un fenómeno temporal alimentado por la demanda reprimida y los cuellos de botella en la cadena de suministros. Se prevé que en 2022 las trayectorias de precios en las economías avanzadas volverán a niveles pre pandemia.

Proyecciones de PIB
(Variaciones interanuales reales)

	Variación del PIB (%)				Estimación 2022 vs 2019 (%)	Dif. con proyecciones de abr-2021 (%)	
	2019	2020	2021	2022		2021	2022
Mundo	2,8	-3,2	6,0	4,9	7,6	0,0	0,5
Economías avanzadas	1,6	-4,6	5,6	4,4	5,2	0,5	0,8
EEUU	2,2	-3,5	7,0	4,9	8,3	0,6	1,4
Eurozona	1,3	-6,5	4,6	4,3	2,0	-1,0	0,5
Japón	0,3	-4,7	2,8	3,0	0,9	-0,5	0,5
Emergentes Asia	5,4	-0,9	7,5	6,4	13,4	-0,4	0,2
China	6,0	2,3	8,1	5,7	16,9	-0,3	0,1
India	4,2	-7,3	9,5	8,5	10,1	-3,0	1,6
LATAM	0,2	-7,0	5,8	3,2	1,5	1,2	0,1
Argentina	-2,1	-10,4	4,5	2,7	-1,8	0,6	-0,1
Brasil	1,4	-4,1	5,3	1,9	2,9	1,6	-0,7
Medio Oriente	1,4	-2,6	4,0	3,7	5,0	0,3	-0,1
África Subsahariana	3,2	-1,8	3,4	4,1	5,7	0,0	0,1

Fuente: FMI.